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На основу члана 15. Закона о Управи за индиректао 
опорезивање ("Службени гласник БиХ", број 89/05) и члана 
61. став (2) Закона о управи ("Службени гласник БиХ", број 
32/02 и 102/09), директор Управе за индиректао опорезивање 
доноси

УПУТСТВО
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА УПУТСТВА О
ЦАРИНСКОМ ПОСТУПКУ У ПОШТАНСКОМ 

ПРОМЕТУ
Члан 1.

У Упутству о царинском поступку у поштанском 
промету члан 2. мијења се и гласи:

"Члан 2.
(Правни основ)

Царински поступак у поштанском промету регулисан
је:

а) одредбама члана 35., члана 46. до 50., члана 58. 
тачка ц) и члана 88. Закона о царинској политици 
Босне и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", 
број 57/04, 51/06, 93/08, 54/10 и 76/11), (у даљем 
тексту: Закон), те члана 14. Прилога Закона,

б) одредбама члана 1. тачка 5., члана 96. до 98., члана
113., члана 132. тачка а) друга алинеја, члана 135.,
142., 144. и 145. Одлуке о проведбеним прописима 
Закона о царинској политици Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", број 
63а/04, 60/06 и 57/08), у даљем тексту: Одпука),

ц) одредбама о примјени јединствене царинске стопе 
садржаним у Царинској гарифи Босне и 
Херцеговине - Дио I (Уводне одредбе) - Одјељак II 
(Посебне одредбе) - тачка Б.,

д) актима Свјетског поштанског савеза и
е) одредбама Упутства о царинском поступку у 

поштанском промету ("Службени гласник БиХ", 
број 57/09), укључујући његове измјене и допуне."

Члан2.
У члану 3. иза тачке в) додаје се нова тачка з) која 

гласи:
"з) роба некомерцијалног каракгера је роба чије се 

пријављивање за одређени царински поступак 
врнш повремено, а чији каракгер и количина 
упућују на то да је намијењена за приватну, личну 
или породичну употребу примаоца робе или лица 
које их носе, односно да је недвосмислено 
намијењена као-поклон."

Члан 3.
У члану 20. став (1) мијења се и гласи:

"(1) Поштанске пошиљке које подпијежу царинском
прегледу надпежна пошта царињења уписује у
поштанско-царинску пријаву."
Став (5) брише се.
Досадашњи став (6) и (7) постаје став (5) и (6).

Члан4.
Члан 21. мијења се и гласи:

"Члан21.
(Подношење поштанских пошиљки царинској канцеларији)

(1) Поштанске поншљке уписане у поштанско-царинску 
пријаву из члана 20. овог упутства надпежна пошта 
царињења подноси (предочава) царинској канцеларији 
при тој пошта, заједно са подношењем поштанско- 
царинске пријаве, царинске декларације С1Ч 22 и/или 
С1Ч 23 и пратећих исправа, у вези којих се поступак 
одвија у складу са чланом 22. до 45. овог упутства, у 
зависноста од начина пријављивања истих за 
одговарајући царински поступак и испуњавања услова 
за пријављени царински поступак.

(2) Поштанско-царинску пријаву царинска канцеларија 
евидентира у Контролник за поштанске поншљке у 
увозу."

Члан 5.
Члан 22. мијења се и гласи:

"Члан22.
(Начин пријављивања за стављање у слободан промет 

поштанске попшљке коју прима физичко лице)
(1) Поштанска попшљка, која садржи робу 

некомерцијалног карактера, коју из иностранства прима 
физичко лице у Босни и Херцеговини и која је уписана 
у поштанско-царинску пријаву из члана 21. овог 
упутства, пријављује се за царински поступак стављања 
у слободан промет у складу са чланом 132. тачка а) 
друга алинеја Одлуке:
а) на основу усмене царинске пријаве која је 

попраћена понгганско-царинском декларацијом за 
физичка лица и то:
1) попшљка за коју су испуњени услови 

прописани за примјену јединствене царинске 
стопе на робе које се налазе у попшљкама 
које шаљу физичка лица из иностранства 
физичким лицима у Босну и Херцеговину и 
да попшљка не садржи робу из става (2) овог 
чланаи

2) попшљка која испуњава услове за примјену 
члана 25. овог упутства и не садржи робу из 
става (2) овог члана,

б) на основу усмене царинске пријаве и то: попшљка 
која не испуњава услове за примјену тачке а) овог 
става, под условом да попшљку прата царинска 
декларација С1Ч 22 и/или С1Ч 23 и да попшљка не 
садржи робу из става (2) овог члана.

(2) Став (1) овог члана не примјењује се на попгганску 
попшљку која садржи робу:
а) за коју је поднијет захтјев за поврат царине или 

других дажбина,
б) која подлијеже забрани или ограничењу или 

другој мјери.
(3) Поштанска некомерцијална попшљка коју из 

иностранства прима физичко лице у Босни и 
Херцеговини а која не испуњава услове за 
пријављивање на основу усмене царинске пријаве у 
складу са ставом (1) овог члана пријављује се за 
царински поступак подношењем ЈЦИ. ЈЦИ се подноси 
и у случају када физичко лице прималац попшљке не 
жели примјену јединствене царинске стопе или не жели 
примјену усмене царинске пријаве у случају из става 
(1) тачка б) овог члана."

Члан 6.
Иза члана 24. додаје се члан 24а. који гласи:
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"Члан 24а.
(Поступање по усменој царинској пријави за стављање у 
слободан промет поштанске пошиљке за физичко лице)

(1) За некомерцијалну робу садржану у поппанској 
попшљци из члана 22. став (1) тачка б) овог упутства 
коју из иностранства прима физичко лице у Босни и 
Херцеговини сматра се да је царинска пријава за 
стављање у слободан промет поднијета царинској 
канцеларији и прихваћена радњом њеног подношења 
царинској канцеларији, под условом да пошиљку 
односно робу прати царинска декларација СИ 22 и/или 
С1М 23.

(2) Прије стављања у слободан промет поппанске 
пошиљке из става (1) овог члана царинска канцеларија 
провјерава:
а) да ли су уз пошиљку приложене све потребне 

исправе и тачност података у иегима,
б) да ли пошиљка садржи робу из члана 22. став (2) 

овог члана.
(3) Када при контроли или прегледу поштанске попшљке и 

приложених исправа царинска канцеларија утврди 
неправилности или одступања, поступа се исто као да 
је поднијета ЈЦИ, те према прописима који уређују 
подручје забрана или ограничења при увозу и извозу.

(4) Ако приложена паринска декларација СИ 22 и/или С14 
23 за поштанску пошиљку из става (1) овог члана није 
потпуна, односно ако царинска канцеларија утврди да 
уз пошиљку нису приложене све потребне исправе или 
недостају одређене информације (нпр. о вриједности 
робе или друго), царинска канцеларија позива 
примаоца пошиљке, путем поште царињења, на доставу 
недостајућих исправа и/или информација, у ком случају 
се примјењује члан 38. овог упутства.

(5) За робу садржану у поштанској пошиљци из става (1) 
овог члана за обрачун увозних дажбина примјењују се 
стопе царине прописане у Царинској тарифи Босне и 
Херцеговине.

(6) Робу садржану у поштанској пошиљци из става (1) овог 
члана царинска канцеларија евидентира у електронском 
Контролнику царинских поштанских декларација, који 
се води у царинском информационом подсистему 
АЗУСТЛЗА 1Уоп1 (модул царинских поштанских 
декларација).

(7) Када царинска канцеларија утврди да су за поштанску
пошиљку из става (1) овог члана приложене све 
исправе и пружене све информације потребне за 
спровођење царинског поступка, царинска канцеларија 
податке о примаоцу пошиљке и податке о роби 
садржаној у тој пошиљци, који су потребни за њено 
тарифно сврставање, те утврђивање царинске
вриједности и обрачун царинског дуга (увозних и 
других дажбина), уноси у контролник из става (6) овог 
члана. По уношењу података у наведени контролник, 
царинска канцеларија у том контролнику врпш 
сврставање робе према Царинској тарифи Босне и 
Херцеговине, након чега подсистем А8УС1Л9А \Уогс1 у 
том контролнику аутоматски врпш обрачун царинског 
дуга за робу садржану у предметној пошиљци.

(8) Царинска канцеларија, по спроведеном царинском 
поступку за предметну поштанску пошиљку, из 
контролника из става (6) овог члана врши испис и 
овјеру обрачуна царинског дуга на обрасцу креираном 
у том контролнику, у три примјерка. Један примјерак 
тог обрачуна задржава царинска канцеларија са 
приложеним исправама, а два примјерка предаје пошти 
парињења у складу са ставом (9) овог члана.

(9) На основу обрачуна царинског дуга из става (8) овог 
члана, царинска канцеларија књижи обрачунати износ 
царинског дуга у програм "Рачун" и гграти наплату 
истог у складу са посебним прописом којим су уређена 
та питања. Након књижења обрачунатог царинског 
дуга, царинска канцеларија пошти царињења предаје:
а) два примјерка обрачуна царинског дуга из става 

(8) овог члана, од којих један примјерак са 
исправама по којима је поштанска попшљка 
стављена у слободан промет чува пошта 
царињења у складу са прописаним роковима, а 
други примјерак уз пошиљку предаје примаоцу 
пошиљке,

б) налоге за плаћање царинског дуга попуњене према 
прописима о угшаћтању индиректних пореза и 
осталих прихода и такси које наплаћује Угграва за 
индиректно опорезивање и попуњени налог за 
плаћање административне таксе, чији ггријем 
пошта царињења потврђује на примјерку обрачуна 
дажбина из става (8) овог члана који задржава 
царинска канцеларија. По уплати обрачунатог 
износа царинског дуга и администраливне таксе, 
поштански радник ће примаоцу уручити попшљку 
са обрачуном царинског дуга, а доказ о уплати 
доставити царинској канцеларији.

(10) Поштанска пошиљка из слава (1) овог члана славља се у 
слободан ггромет на основу усмене царинске пријаве и 
приложене царинске декларације С14 22 и/или С14 23 по 
обрачуну и плаћању царинског дуга.

(11) По спроведеном царинском послупку, царинска 
канцеларија на основу обрачуна царинског дуга из 
става (8) овог члана раздужује пошланско-царинску 
пријаву за предметну пошиљку у Контролнику за 
поппанске попшљке у увозу.

(12) На пошланске пошиљке из слава (1) овог члана, члан 
31. до 42. и члан 44. и 45. овог упутства примјењују се 
на одговарајући начин.

(13) Начин приступа контролнику из става (6) овог члана у 
царинском информационом подсистему А8УСПОА 
\Уог<1, унос подалака у контролник, креирање 
наименовања за робу, обрачун царинског дуга и 
креирање обрачуна, те изглед обрачуна и испис истог 
из тог контролника, креирање одговарајућих 
статисличких извјешлаја и друге радње ближе су 
наведене у Приручнику за коришћење А8УСПОА \Уогс1 
за царинске службенике (Верзија 2) Сектора за 
информационе технологије Управе за индиректно 
опорезивање."

Члан 7.
У члану 38. иза слава (4) додаје се слав (5) који гласи:

"(5) У времену док се чека дослава потребних исправа 
поштанска пошиљка односно роба се, сходно члану 47. 
Закона, налази у привременом смјештају, уз поштивање 
рока из члана 46. слав 1. лачка б) Закона. По истеку тог 
рока, попшљка се враћа пошиљаоцу осим у случају 
када је попшљка предмет забране и ограничења за 
улазак у царинско подручје Босне и Херцеговине. У 
том случају са робом се поступа у складу са прописима 
који уређују мјере забране и ограничења односно 
задржавање робе, одузимање, продаја робе, уступање у 
корист државе или уништења робе."
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Члан 8.
Ово упутство ступа на снагу 09.03.2017. године и биће 

објављено у "Службеном гласнику БиХ".
Број 01-02- 2-697-1/17
08. марта2017. године Дирекгор

БањаЛука Др Миро Џакула, с. р.


